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1. ÚVOD

Zdraví by u každého člověka mělo patřit mezi ty nejvyšší hodnoty. Být zdráv a cítit se

dobře by mělo být prioritou každého člověka, protože pak může uskutečňovat své

každodenní aktivity a cítit se šťastný. Lidé by měli neustále pečovat a starat se o své

zdraví a nečekat, až jejich tělo vyšle výhružnou zprávu. Je smutné, že si většina lidí

nedokáže uvědomit důležitost zdraví až do chvíle, kdy onemocní nebo je nemocný

někdo z jejich rodiny či přátel. Naštěstí se už děti ve školách učí o zdraví a zdravém

životním stylu v rodinné výchově, přírodopisu, výchově ke zdraví a dalších předmětech.

Vzhledem k tomu, že zdraví považuji za jednu z nejvyšších priorit ve svém životě, se

tato bakalářská práce věnuje výše zmíněné problematice.

Cílem bakalářské práce je kriticky zanalyzovat současnou literaturu, která se danou

problematikou zabývá a vymezit základní teoretické definice.

Bakalářská práce byla rozdělena do tří kapitol. První kapitola řeší otázku zdraví i

nemoci, definice zdraví, různé pohledy na jeho pojetí, fyzické zdravím, psychické,

sociální a duchovní. Zdůrazňuje důležitost prevence a podpory péče o zdraví. Dále

kapitola prezentuje aktivity a cíle Světové zdravotnické organizace.

Druhá kapitola se zabývá tématem životního stylu, zdravého životního stylu a životem

současné společnosti. Dále řeší negativní dopady obezity a dalších známých rizik, které

se dotýkají zdraví, jako jsou kouření, nadměrná konzumace alkoholu a požívání drog.

Jednu z nejhlavnějších rolí při vzniku civilizačních chorob představuje stres.

Poslední kapitola ukazuje možnosti, jak zlepšit životní styl a zdraví společnosti. Mezi

nejdůležitější pozitivní aspekty patří pravidelný pohyb, vyvážená a pestrá strava,

dostatek relaxace a spánku a pozitivní myšlení.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Zdraví

2.1.1. Pojem zdraví

Slovo zdraví používá každý z nás i několikrát za den. Vždyť i kořen slov pozdrav a

zdravit je od zdraví odvozen. Když někoho zdravíme, přejeme mu vlastně zdraví.

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka, protože když jsme

zdrávi, můžeme pracovat, plnit si svá přání a realizovat své plány. Zdraví tedy není

samo o sobě cílem života, ale představuje jednu z podmínek smysluplného života.

Halfdan Mahler, jeden z bývalých generálních ředitelů WHO, řekl o hodnotě zdraví:

„Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím.“

Zdraví není pouze hodnotou individuální, ale i společenskou. Je zdrojem pro

hospodářský a sociální rozvoj společnosti. Je jisté, že první, kdo o zdraví člověka

rozhoduje, je on sám. V tomto smyslu je jeho individuální role prvořadá. Zdraví je ale

také výsledkem mnoha vztahů, kdy je člověk součástí širšího lidského společenství.

Proto péče a starost o zdraví připadá také společnosti. (Machová, 2009)

Slovo zdraví má širší význam a může se používat v různých souvislostech – např.

zdravé potraviny, zdravé prostředí atd. Hlavní význam souvisí se zdravotním stavem

organismu. Když řekneme, že je člověk zdravý, myslíme tím dobrý zdravotní stav

tělesných součástí a orgánových systémů a odpovídající psychické projevy a dostatek sil

člověka. Pokud je člověk nemocný, tak může být zdraví cíl veškerého lidského úsilí.

Zdraví může být i podmínkou naší aktivity, protože nejsme-li zdrávi, nemůžeme se pak

soustředit na běžnou činnost, natož být kreativní či tvůrčí. (Kukačka, 2010)

O slovu „zdraví“ se ve slovnících dočteme, že původně v Řečtině, Latině a dalších

jazycích znamenalo „celek“. Tento pojem se dnes opět objevuje například

v biologickém slova smyslu. Takovým celkem je pro biologa celý organismus člověka =

člověk jako celek. Z hlediska sociologického je celkem nejen jednotlivý člověk, ale i

rodina, pracovní tým, obec, stát apod. V jedné věci ohledně zdraví existuje shoda: Je
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dobré být zdráv, nikdo nechce být nemocen. Aby mohl člověk realizovat své plány, cíle,

uskutečnit své představy, potřebuje být zdráv. Zdraví je chápáno jako důležitý

prostředek k dosažení cílů. Někdy se může stát zdraví cílem samo o sobě, ba dokonce

nejdůležitější hodnotou pro člověka, který je např. těžce handicapovaný, chronicky

nemocný nebo trpí velkými bolestmi.

Jeden z nejvýznamnějších teoretiků, který se zabýval otázkami zdraví, píše: „Aby lidé

mohli dělat to, co dělat chtějí (realizovat se), potřebují být zdrávi. Zdraví je tedy

podstatnou věcí pro naši spokojenost s naplněním našich životních tužeb… Zdraví je

žádoucí.“ (D. Seedhouse, 1995, s. 2), (Křivohlavý, 2001)

Každý člověk vnímá zdraví jinak. Běžný člověk si představuje pod pojmem „zdravý

člověk“ člověka, kterému je dobře, má radost ze života, cítí se harmonicky, má

dostatečnou sílu, je výkonný, nemá bolesti, horečku, úzkost. Lékař posuzuje zdraví

především na základě vyšetření, jejichž výsledky srovnává s normálními hodnotami

např. u krevního tlaku, hmotnosti, hodnoty cukru v krvi. Psychologové a sociologové

vidí zdravého člověka takového, který je schopný navazovat a udržovat kontakty a

vztahy s ostatními lidmi a plní určité životní role. (Nováková, 2011)

Zdraví, je slovo, které se velmi často říká. Zeptáme-li se člověka, čeho si nejvíce váží,

určitě by odpověděl, že zdraví. Avšak většina z nás na zdraví zapomíná, není dostatek

času se mu věnovat. Vlastního zdraví si většinou začínáme vážit, až když někoho z nás

nebo našich blízkých postihne nemoc. Teprve pak o svém zdraví přemýšlíme a řešíme

otázku, co pro nás zdraví znamená. Zdraví se týká nás všech, je cennou hodnotou

individuální i sociální, která výrazně ovlivňuje kvalitu života. (Strejčková a kol., 2007)

2.1.2. Definice zdraví

Zdraví je základní lidskou potřebou, je cennou hodnotou individuální i sociální,

výrazně ovlivňující kvalitu života, a hodnotou zasahující si celospolečenskou

ochranu.“ (Čevela, 2009, str. 11)
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 Podle Novákové (2011) je zdraví předpoklad plnohodnotného a kvalitního

života. Definice zdraví se měnila v průběhu vývoje lidí. Nejdříve bylo zdraví

vnímáno jako „zdraví těla“, později jako „schopnost normálního zapojení do

společnosti“ a ještě později se na zdraví nahlíželo jen jako na „subjektivní

pocit“.

Vznikly i další upravené definice zdraví:

Zdraví je stav organizmu, který vyjadřuje jeho odpovídající fungování za

určitých podmínek prostředí.

Zdraví je schopnost člověka vyrovnat se s požadavky vnitřního a zevního

prostředí bez poruchy jeho životních funkcí.

Zdraví je stav optimální tělesné, duševní a sociální pohody při zachování

všech životních funkcí, společenských rolí a schopností organizmu

přizpůsobovat se měnícím se podmínkám prostředí.

K dosažení stavu úplné fyzické, duševní a sociální pohody musí být

jednotlivec nebo skupina lidí schopni stanovit a realizovat své cíle, uspokojit

své potřeby, změnit své prostředí nebo se s ním vyrovnat. (Nováková, 2011)

Oficiální definice Světové zdravotnické organizace (WHO), která je ve světě

nejvíce rozšířená, říká, že: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální

pohody, nejen nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (Kukačka, 2010)

„Význam slov, která se nevztahují k věcem, ale k ideám – a zdraví je takovýmto

slovem -, nehledejte ve slovnících.“ (R. Williams, 1983)

Definovat, co je zdraví, není jednoduché. Zdraví má mnoho aspektů, jejichž

důležitost se mění s vývojem společnosti. Závisí na kultuře, sociálních

podmínkách, ekonomice, rozvoji lékařské vědy. Nejčastěji si myslíme, že jsme

zdrávi, když nejsme nemocní a nic nás nebolí. (Machová a kol., 2009)

[…]


V populaci je tato teorie známá jako „Buď fit“ – v dobré kondici, být připraven na

určité úkoly, udržovat se v dobrém stavu.

6. Zdraví jako zboží

David Seedhouse (1995) píše, že „zdraví je zbožím“, jako zboží na trhu, které se dá

koupit, dodat nebo ztratit. V lékárně se dá koupit lék, u lékaře určitý lékařský zákrok a

to pak přináší „zdraví“. Jako zápor uvádí, že teorie vede k pasivnímu postoji v péči o

vlastní zdraví a posiluje víru v „zázračné“ léky a lékaře. Tato teorie vede k představě, že

zdraví není součástí člověka, ale něco mimo.

7. Zdraví jako ideál

Nejznámější definici zdraví formulovala Světová zdravotnická organizace. Tato

definice v originálu (Constitution of WHO, 1946) říká: „Health is a state of complete

physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease and

infirmity.“

„Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i

sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“

Klady této definice jsou podle Křivohlavého (2001):

Definice ukazuje na zdraví jako pozitivní, kladnou hodnotu a ukazuje, že zdraví

je více než nepřítomnost nemoci.

Definice WHO naznačuje, že zdraví se skládá z fyzického, psychického a

sociálního zdraví.

Má motivační charakter a ukazuje cíl, k němuž by měla směřovat snaha všech

lidí.

Je velice jednoduchá, stručná a snadno zapamatovatelná.
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Zápory:

Definice WHO opomíjí stav, kdy člověku není dobře. S tímto jevem se

setkáváme často dříve, než propukne nemoc.

Opomíjí duchovní zdraví a nedefinuje termíny, které používá (např. „complete“,

„well – being“).

Nedefinuje kritéria ideálu. Jaká jsou kritéria dosažení toho, že je člověku

sociálně a mentálně zcela dobře?

Ideál zdraví je nepraktický, nedosažitelný. Takto definovaný cíl není možný

dosáhnout a ukazuje lidem, že jejich zdravotní stav je vlastně nedokonalý.

Tyto definice mají ale i některé myšlenky společné:

Zdraví chápou jako důležitý moment k uskutečňování životních cílů.

Zdraví vidí jako jev, který může být kladný i záporný.

Dobré zdraví chápou jako mimořádně vysokou životní hodnotu.

Neberou zdraví pouze jako fungování lidského těla, ale myslí i na psychické,

sociální a duchovní zdraví.

Vidí úzký vztah mezi kvalitou života a zdravím.

Kladou důraz na odpovědnost člověka za jeho vlastní zdraví.

Nevidí problém zdraví pouze jako individuální otázku, ale zaměřují pozornost i

na jeho komunitní, ekologickou a politickou podmíněnost. (Křivohlavý, 2001)
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4. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo kriticky zanalyzovat současnou literaturu a vymezit pojem

zdraví. Práce shrnula informace o problematice zdraví a nemoci. Definovala pojmy

zdraví, fyzické zdraví, psychické zdraví, nemoc, prevence, a životní styl. Představila

aktivity a cíle výchovy ke zdraví a WHO (Světové zdravotnické organizace). Zabývala

se rizikovými faktory, které zdraví ohrožují a zároveň popsala možnosti, jak zdraví

zlepšit.

Je překvapivé, že každý autor definuje pojem zdraví odlišně a je téměř nemožné nalézt

univerzální definici zdraví, na které by se autoři shodli. Každá z definic představuje

zdraví jinak a dle subjektivního pohledu vykazuje větší či menší nedokonalosti.

Obdobně je to i s uznávanou definicí WHO, která má své zastánce i odpůrce.

Autoři se nicméně shodují na tom, že zdraví představuje něco velmi pozitivního,

cenného, je vnímáno jako důležitá hodnota, kterou lidé potřebují a váží si ji. Také na

tom, že je zdraví výsledkem mnoha faktorů, z nichž je velká část námi ovlivnitelná.

Každý z nás je zodpovědný za své zdraví a je jen na něm, jak bude žít.

Musíme myslet na to, že v dnešní době není nic zadarmo, zdraví není samozřejmost a

nemá ho každý, na zdraví musíme pracovat, starat se o něj a podporovat ho. Životní styl

významnou měrou ovlivňuje zdravotní stav. Jedním z mnoha způsobů, jak pozitivně

ovlivnit zdraví a jeho stav, je pohyb. Do školy, do práce můžeme jít pěšky nebo jet na

kole, za prvé je to zdravější a za druhé levnější. Možností pohybových a sportovních

aktivit je v současné době nespočetně (jóga, bojové umění, fitness centra, aerobic,

fotbal, kolečkové brusle, kolo, plavání, …). Racionální a zdravá strava neméně

ovlivňuje životní styl společnosti. Každý den bychom měli přemýšlet nad tím, co jíme,

a jestli bychom si místo hamburgeru z rychlého občerstvení neměli raději koupit

zdravější a výživnější potraviny. Současný životní styl klade vysoké nároky na naši

výkonnost. Žijeme ve světě, který je velice uspěchaný, lidé jsou přepracovaní, trpí

poruchami spánku a jsou v neustálém stresu. A právě stres má významný negativní

dopad na naše zdraví.
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Mezi další rizikové faktory, které ovlivňují životní styl a tím i náš zdravotní stav, patří

konzumace alkoholu, kouření a požívání drog. Každý člověk je přímo povinen chránit

své zdraví a měl by se vyvarovat činnostem, které negativně ovlivňují stav zdraví.

Hodnotu zdraví dle mého názoru trefně vyjádřil bývalý generální ředitel WHO Halfdan

Mahler: „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic.“
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