Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Ladislava Čadková
Osobní číslo: P11004
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2013-2014
Název bakalářské práce: Literární rešerše pojmu zdraví
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví PF

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 13. 5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Práce je zaměřena na hodnocení vybraných definic a pohledů na zdraví a jeho součástí se zdůrazněním preventivního a zdraví podporujícího životního stylu. Poukazuje na některé negativní aspekty současného životního stylu a předkládá možnosti jeho zlepšení, které má svou odezvu ve zlepšení zdravotního stavu.

Otázky k obhajobě: Charakterizujte psychosomatický názor na zdraví prezentovaný například Dr. Hnízdilem.